第 112回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2023年 2月 27日（月） 13：30～15：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：草柳 俊二

副議長：吉開 範章

幹事：伊藤 和也、木下 宏揚

委員：皆川 勝、大澤 和敏、石川 孝重、夏目 賢一、夏 恒

アドバイザー：三木 哲也、松久 寛

オブザーバー：田中 克、岩西 伸介

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料112-3-1，112-3-2）

② 第18回公開シンポジウム開催報告とYouTubeのURLについて（技倫資料112-4-1，

112-4-1）

③ 会員学協会活動報告について（報告）（技倫資料112-5）

④ 次回第113回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

・第113回：2023年 月 日（ ）

＊時間： : ～ :

＊場所：Zoom（予定）

⑤その他

５．議事

① 前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案を承認した。

② 第18回公開シンポジウムの開催報告YouTubeのURLについて報告があった。

③ 会員学協会活動報告について下記のように報告があった。

④ 次回第113回は、2023年4月24日（月）10時00分からオンライン（Zoom）で開催す

る。

⑤ その他：APRINに議長候補に加わってもらうことについて持ち帰って検討するこ

ととなった。

第 112回技術倫理協議会（2023年 2月 27日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

引き続き、次回、3 月 2 日に開催予定の理工学分科会に向けて、引き続

き、倫理教材の新たな単元の内容について、ワーキングごとに検討を進

めている。また、3 月 20 日に開催される第 5 回アジア太平洋研究公

正ネットワークミーティングに合わせて開催される理工学分科会におけ

る講演等の準備を進めている。

2 電気学会 2/7 に倫理委員会技術者倫理事例集第 3 集 WG を開催

3 電子情報通信学会 情報処理学会と共同で制作中の倫理事例集の普及動画を作成中

4 土木学会

継続的契約管理セミナー

https://committees.jsce.or.jp/rinri/node/42

【開催済み】第 6 回 2023 年 2 月 15 日（水）

1)「公共工事標準請負契約約款の条項分析第 40 条～第 62 条」草柳俊二

（高知工科大学名誉教授）

2)「紛争解決システムに関する分析」五艘隆志（東京都市大学准教授）

【開催予定】

第 7 回 3 月 15 日（水）

1)「建コン協会関東支部が提案した設計変更ガイドライン運用の適正

化」中田淳之介（建設コンサルタンツ協会関東支部）

2)「土木学会制定の契約約款について」松本直也（東日本建設業保証

(株)理事）

5 日本化学会

6 日本機械学会 前回倫理協議会開催から本会委員会がございません。

7 日本技術士会

1.第 10 回倫理委員会 2023 年 2 月 8 日(水)15:00～17:00(WEB 会議)

①技術士倫理綱領の改定案がまとまり、理事会@3/8 にて審議／承認を

得て正式発効となる見込み。日本技術士会ＨＰでも公開する予定。

②第 14 回技術者倫理シンポジウムは 5/12（金）午後@機械振興会館＆

オンライン開催となった。

今回のテーマは「不測の時代の技術者倫理」の予定。

2.今後の予定

・第 11 回倫理委員会 2023 年 4 月 12 日(水)15:00～17:00

8 日本原子力学会

2/20 に委員会を開催（次回４月頃開催予定）

・2023 春の大会（東京大学駒場：3/13～15）における企画セッション

で「私たちの意識と倫理的な行動 ～企業風土、組織文化から考える

～」と題して、議論を行う予定

9 日本建築学会

10 日本工学教育協会

・調査研究活動「社会の福利を志向する技術者育成（ポジティブエンジ

ニアリング教育）の可能性の検討」2022/10～2023/9

・協会発行物の撤回，取り下げの規程類継続検討

・第 71 回年次大会・研究講演会におけるオーガナイズドセッションの

開催準備（2023/9/6–8 のうち 1 日）

・研究倫理啓発教材開発検討   ・第 10 回委員会 2/22 開催

 学協会名 報告概要

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジ

ニアリング学会

（以上）